Протокол
заседания рабочей группы по содействию развитию конкуренции в городском округе

город Октябрьский Республики Башкортостан

г. Октябрьский 26.04.2023

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ — Литов С.В. — заместитель главы администрации
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, председатель
рабочей группы.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С.А. -  ведущий специалист отдела по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь рабочей группы.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Начальник отдела по развитию предпринимательства и -
потребительского рынка администрации, заместитель
председателя рабочей группы

Гизатуллин Р.Р.

Ведущий специалист отдела по развитию -
предпринимательства и потребительского рынка
администрации, секретарь рабочей группы

Ильина С.А.

Начальник отдела муниципальных закупок -
администрации

Герасименко Е.П.

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и -
благоустройства администрации

Давыдова В.Н.

Начальник отдела образования администрации -
' | ‘

Косаринов А.П.

Директор муниципального казенного управления -
«Управление капитального строительства»

Кузнецов А.Н.

Начальник отдела экономического развития и -
привлечения инвестиций администрации

Хаертдинова О.П.

Главный архитектор городского округа -  начальник -
отдела архитектуры и градостроительства администрации

Храмцова Г.Н.

Председатель «Союза предпринимателей» городского -
округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Каримов В.В.

Субъекты малого предпринимательства, осуществляющие
деятельность в сфере ритуальных услуг

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О мерах и видах государственной поддержки.

2. Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к
закупкам посредством использования информационной подсистемы Агрегатора
торгов малого объема (АТМО).
3. Обсуждение проблем в сфере ритуальных услуг

СЛУШАЛИ:
1. Литова С.В. -  озвучил, реализуемые меры и виды государственной поддержки для
субъектов малого и среднего бизнеса.
Отметил, объем и виды предоставляемой поддержки в рамках реализации
мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики
Башкортостан» в 2023 году.
Призвал принять участие в акции «Зеленая Башкирия» и высадить деревья на аллее
предпринимателей в парке им.Гагарина.
Предложил внести вклад в формирование комфортной городской среды,
проголосовав за приглянувшуюся вам общественную территорию и дизайн-проект
благоустройства.
Предложил принять участие в конкурсе идей и проектов в рамках форума «Сильные
идеи для нового времени», организатором которого являются Агентство
стратегических инициатив и Фонд Росконгресс.

2. Гизатуллина Р.Р. -  сообщил о том, что в условиях кризиса Правительством
Республики Башкортостан поставлена задача поддержать предпринимательский
сектор. Одним из инструментов реализации является расширение возможности
поставщиков принимать участие в государственных и муниципальных закупках с
помощью АТМО. Электронные закупки малого объема способствуют развитию
конкурентной среды, повышают прозрачность закупок. Для обеспечения быстрого
доступа субъектов предпринимательства к государственным закупкам, проходящим в
Республике Башкортостан, можно ознакомиться на сайте региональной
информационной системы в сфере закупок, товаров, услуг для нужд Республики
Башкортостан.

3. Обсуждение проблем в сфере ритуальных услуг.

Каримова В.В. -  призвал озвучить предложения по улучшению деятельности в сфере
ритуальных услуг, состояние кладбищ.

Субъекты бизнеса:
- об оформлении дополнительных разрешений на установку памятников, оград
(требования к предельным размерам) к имеющемся разрешениям на захоронение;
- предложили увеличить количество контейнеров под мусор и мест дислокации
контейнерных площадок.

РЕШИЛИ:
1. Разместить протокол об итогах заседания рабочей группы от 26.04.2023 года на
официальном сайте городского округа в разделе «Развитие конкуренции»;
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 03.05.2023.

2. Направить субъектам бизнеса-участникам заседания рабочей группы ссылки по
голосованию за общественную территорию и дизайн-проект благоустройства;
конкурс идей и проектов в рамках форума «Сильные идеи для нового времени».
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 30.04.2023.

3. Представить в отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
администрации разъяснения по вопросам, возникшим у субъектов бизнеса в части
обсуждения проблем в сфере ритуальных услуг.
Исполнители: Нафиков И.М., Давыдова В.Н., Камалетдинов Р.Р. (директор МБУ
«Благоустройство»)
Срок: до 26.05.2023.

Председательствующий С.В. Литов

Секретарь С.А. Ильина